aumento no Imposto Diferido na BBM Logística de R$ 8,08 milhões por constituição de prejuízo fiscal de 2019
e 2018.

PÁGINA: 145 de 294

Formulário de Referência - 2021 - BBM Logística S.A. Versão : 3

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

O diferido ativo decorrente do prejuízo de anos anteriores na Transeich foi reconhecido somente em 2019,
quando a empresa melhorou sua rentabilidade e apresenta boas perspectivas de aproveitamento do prejuízo
acumulado.

Em função do lucro no exercício de 2018, foi apurado o valor de R$ 4,96 milhões de Imposto de Renda e
Contribuição Social corrente e R$ 738 mil referente a diferenças temporárias a ser realizadas em exercícios
futuros.

(xiv) Lucro líquido do exercício:

Em 2019, houve um aumento de 136%, onde em 2018 o lucro líquido foi de R$ 5,82 milhões e em 2019 de
R$ 13,75 milhões. O aumento do lucro líquido no ano de 2019 foi reflexo de um melhor resultado nas
operações da Companhia, além do ganho com o imposto de renda diferido ativo.

Comparação das posições de 31 de março de 2021 e 31 de dezembro de 2020 das contas
patrimoniais

BALANÇOS PATRIMONIAIS (ATIVOS)
(Valores expressos em milhares de Reais)

  AV%(2) AV%(2)  Variação % (3)

Ativo 31.03.2021(1) 31.03.2021(1) 31.12.2020 (1) 31.12.2020 (1)  2021 x 2020
Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 125.208 13,8% 41.124 5,0%  204,5%
Contas a receber de clientes 225.865 24,9% 210.127 25,8%  7,5%
Estoques 8.839 1,0% 8.347 1,0%  5,9%
Impostos a recuperar 29.261 3,2% 30.164 3,7%  -3,0%
Ativos mantidos para venda
Consórcios 3.019 0,3% 2.589 0,3%  16,6%
Mútuo com partes relacionadas 0 0,0% 0 0,0%  0,0%
Outros créditos 18.858 2,1% 19.982 2,5%  -5,6%

Total ativo circulante 411.050 45,24% 312.333 38,3%  29,8%
Ativo não circulante

Cauções 909 0,1% 909 0,1%  0,0%
Impostos a recuperar 0 0,0% 0 0,0%  0,0%
Outros créditos 0 0,0% 0 0,0%  0,0%
Depósitos judiciais 3.756 0,4% 3.930 0,5%  -4,4%
Impostos diferidos 22.142 2,4% 15.168 1,9%  46%
Direito de uso de ativos 60.391 6,6% 64.285 7,9%  -6,1%
Investimentos 0 0,0% 0 0,0%  0,0%
Imobilizado 239.907 26,4% 242.312 29,8%  -1,0%
Intangível 175.664 19,3% 175.520 21,6%  0,1%

Total ativo não circulante 503.279 55,4% 502.124 61,7%  0,2%
Total do ativo 908.549 100,0% 814.457 100,0%  11,6%

(1) Informações extraídas das informações trimestrais de 31 de março de 2021 e 31 de março de 2020.
(2) Representatividade em relação ao Total do Ativo.
(3) Percentual de variação entre período de 3 meses findo em 31 de março de 2021 e o período de 3 meses findo em 31 de março de

2020.

(i) Caixa e equivalentes de caixa:

Caixa e equivalentes de caixa em 31 de março de 2021 teve um aumento de 205%, R$ 84,08 milhões em
relação ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020. Esse aumento teve efeito principalmente
devido à captação empréstimos no primeiro trimestre de 2021, além da incorporação do saldo de caixa das

[…]

A aquisição da controlada Translag permitirá a Companhia ampliar a sua região de atuação, reforçando o seu
papel no transporte de carga geral e fracionada, dentro do segmento Transportation Management (TM),
otimizando as rotas atendidas e com isso aumentando sua capacidade de atender aos seus clientes em todas
as etapas da cadeia logística.

Contraprestação transferida e ágio na aquisição da Translag

Pela aquisição de 100% das cotas, a Companhia pagará o preço de aquisição constituído por:

I. um montante pago à vista, na data de aquisição, no valor de R$ 25.000;

II. valor a prazo de R$ 15.999 em três parcelas anuais de R$ 5.333 cada, com vencimentos em 30 de
setembro de 2021, 30 de setembro de 2022 e 30 de setembro de 2023. Estas três parcelas anuais serão
atualizadas pela variação do CDI (Certificado de Depósito Interbancário), verificada entre a data de
fechamento da operação e as de pagamento da cada parcela. O valor justo das três parcelas anuais é R$
14.806 na data da aquisição; e

BBM
Logística S.A.
Consolidado

Translag
Transportes e
Logística
Ltda.

Diálogo
Logistica
Inteligente
Ltda. Ajustes (1) Subtotal Nota

Ajustes pro
forma

Resultado pro
forma

Receita liquida de vendas 1.002.017   69.409   88.208   (33.879)   1.125.755   -   1.125.755
Custo dos serviços prestados (879.825)   (66.138)   (58.560)   30.090   (974.433)   2 a (1.247)   (975.680)

Lucro bruto 122.192   3.271   29.648   (3.789)   151.322   (1.247)   150.075

Receitas (despesas) operacionais (87.945)   (2.858)   (21.787)   3.926   (108.664)   (692)   (109.356)
Despesas administrativas (71.415)   (651)   (19.705)   3.104   (88.667)   2 b (654)   (89.321)
Despesas de vendas (22.837)   (2.851)   (1.666)   764   (26.590)   2 b (38)   (26.628)
(Perda) reversão por redução ao valor recuperável de contas a rec (677)   449   -   -   (228)   -   (228)

  Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 6.984   195   (416)   58   6.821   -   6.821

34.247   413   7.861   137   42.658   (1.939)   40.719

Resultado financeiro líquido (25.626)   (328)   (1.247)   197   (27.004)   -   (27.004)
Receitas financeiras 6.256   39   80   (17)   6.358   -   6.358
Despesas financeiras (31.882)   (367)   (1.327)   214   (33.362)   -   (33.362)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição so 8.621   85   6.614   334   15.654   (1.939)   13.715

Imposto de renda e contribuição social 278   (466)   (2.432)   46   (2.574)   659   (1.915)
Corrente (11.665)   (368)   (2.432)   27   (14.438)   -   (14.438)
Diferido 11.943   (98)   -   19   11.864   2 c 659   12.523

Lucro (prejuízo) líquido do exercício 8.899   (381)   4.182   380   13.080   (1.280)   11.800

Lucro por ação
Média das ações ordinárias disponíveis (em unidades) 40.760.818   40.760.818
Lucro por ação básico (em R$) 0,2183   0,2895
Lucro por ação diluído (em R$) 0,2183   0,2895

(1) Veja nota 2.d

Lucro (prejuízo) operacional antes das participações
societárias e do resultado financeiro

PÁGINA: 172 de 294

Formulário de Referência - 2021 - BBM Logística S.A. Versão : 3

11. Projeções / 11.1 - Projeções divulgadas e premissas

III. uma contraprestação contingente (earn-out) que a Companhia acordou em pagar aos sócios vendedores

[…]

Total 18.785   (707)   172   (535)

   Acordo de não concorrência 2.201   (441)   59   (382)
   Carteira de clientes 15.282   (183)   145   (38)
   Direito de uso de marca 3.182   (318)   46   (272)

   Total 20.665   (942)   250   (692)

Ajuste da amortização dos intangíveis

PÁGINA: 178 de 294

Formulário de Referência - 2021 - BBM Logística S.A. Versão : 3

11. Projeções / 11.1 - Projeções divulgadas e premissas

Segue abaixo conciliação do EBITDA pro forma não auditado:

(1) Resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2020

(2) Ajustes de depreciação da mais valia de ativo imobilizado (274 item 2.a) e amortização de intangíveis (692 item 2.b) e IR/CS calculado
a alíquota composta de 34% sobre os ajustes ((274+692)*34%).

(3) Resultados da Translag e Diálogo desde as datas de suas aquisições, já contemplados no resultado consolidado da BBM.

Não aplicável, tendo em vista que a Companhia não divulga projeções e/ou estimativas.

(R$ mil) BBM
Consolidado

Translag
(1)

Diálogo
(1)

Ajustes
(2)

Eliminações
(3) Pro forma

Reconciliação do EBITDA (não auditado)
(=) Lucro (prejuízo) líquido do exercício 8.899   (381)   4.182   (1.280)  380   11.800
(+) Depreciação/Amortização 71.481   2.530   1.442   1.939   (1.329)   76.063
(+) IR/CS corrente e diferido (278)   466   2.432   (659)   46   2.007
(+/-)Despesas financeiras, líquidas 25.626   328   1.247   - 197   27.398

(=) EBITDA (não auditado) 105.728   2.943   9.303   -   (706)   117.268

PÁGINA: 179 de 294

Formulário de Referência - 2021 - BBM Logística S.A. Versão : 3

11. Projeções / 11.2 - Acompanhamento das projeções

11.2 - Acompanhamento das projeções

a. informar quais estão sendo substituídas por novas projeções incluídas no formulário e quais
delas estão sendo repetidas no formulário

b. quanto às projeções relativas a períodos já transcorridos, comparar os dados projetados com
o efetivo desempenho dos indicadores, indicando com clareza as razões que levaram a desvios nas
projeções

c. quanto às projeções relativas a períodos ainda em curso, informar se as projeções permanecem